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Prefazione

Dal 1° gennaio 2019 ho il piacere di dirigere le sorti del Dipartimento del-
le finanze e dei comuni (DFC). Dopo aver avuto l‘opportunita di conoscere
a fondo il Cantone a seguito delle mie attivita segnatamente nell‘ambito
dell‘assistenza sanitaria e della sicurezza ora mi si aprono nuovi scenari.
Nei prossimi anni lavorero per cosi dire alla base del federalismo che &
caratterizzato dalla triade ,,strutture comunali — ripartizione dei compi-

ti — perequazione finanziaria“. Durante la sessione di dicembre 2018 ho
seguito con attenzione il dibattito coinvolgente relativo al rapporto sulle
strutture comunali. Esso ha confermato la mia convinzione secondo cui
vale la pena rafforzare ulteriormente il sistema federalista. Grazie alla ri-
forma dei comuni e cresciuta la fiducia che i comuni grigionesi hanno nei
propri mezzi. La situazione finanziaria dei nostri comuni da un contribu-
to importante a tale scopo. Infatti essa € molto positiva, come risulta dal
presente Ginfo.

L'’Associazione dei comuni svizzeri (ACS) ha proclamato Ianno 2019 ,Anno
del lavoro di milizia® L'obiettivo & quello di rafforzare e di sviluppare ulte-
riormente il sistema di milizia affinché sia in grado di affrontare il futuro
con successo. Sono convinto che quest‘anno saranno forniti impulsi e avvi-
ate misure. Cio significa riconoscere i segnali del tempo, intraprendere con
coraggio la strada delle riforme e gestire in modo responsabile le finanze
pubbliche. Sono queste e numerose altre le richieste che vengono indiriz-
zate alle Autorita e all’Amministrazione. A mio avviso una delle basi pit im-
portanti per affrontare questi compiti &€ rappresentata dal riconoscimento
e dall‘apprezzamento del vostro impegno. Mi preme percio esprimere in
questa sede il mio riconoscimento e il mio apprezzamento personale nei
vostri confronti e ringraziarvi di cuore per il vostro lavoro. Attendo con
piacere il convegno dei comuni del 12 settembre 2019 e mi permetto di
visitare le conferenze sindaci regionali in quell’anno in cui non si svolge al-
cun convegno dei comuni.

Per me collaborare con voi € un grande piacere, anche nel mio nuovo
Dipartimento.

Consigliere di Stato Dr. Christian Rathgeb
Direttore del Dipartimento delle finanze e
dei comuni
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Finanze comunali 2017

Di seguito vengono analizzati e commentati i conti annuali 2017 dei 112

comuni allora esistenti. Cosa salta all‘'occhio: anche nel 2017 i comuni gri-
gionesi hanno fatto registrare una situazione finanziaria decisamente so-
lida. Fortunatamente I'andamento positivo registrato nel corso degli anni

precedenti & proseguito.

Nel 2017 i comuni hanno potuto
allestire il conto annuale ancora
secondo il MCA1. 51 comuni han-
no allestito il conto annuale 2017
secondo il MCA2. Questi comuni
rappresentano oltre il 70 per cento
della popolazione cantonale. | ri-
manenti 61 comuni hanno chiuso
il conto annuale secondo i prin-
cipi contabili previsti dal MCA1. Il
piano contabile, le prescrizioni di
valutazione e di ammortamento
nonché in parte le definizioni degli
indicatori finanziari non permetto-
no di procedere a un confronto di-
retto, motivo per cui i risultati della
statistica finanziaria nel presente
Ginfo vengono analizzati separata-
mente.

Entro un anno, i comuni trasmet-
tono al Cantone il conto annuale
nonché il rapporto della Commis-
sione della gestione. Con l‘entrata
in vigore della nuova legge sui co-
muni questo termine si accorcia di

tre mesi. Quindi in futuro sara possi-
bile presentare |‘analisi delle finanze
comunali un po’ prima. L'Ufficio per
i comuni (UC) registra i conti annuali
e li analizza mediante una statistica
per ciascun comune secondo crite-
ri standardizzati a livello nazionale.
L'UC pubbilica la statistica finanziaria
sul sito web www.afg.gr.ch > Comu-
ni.

L'elenco allegato contiene gli indica-
tori finanziari di tutti i comuni per il
2017. Tali informazioni offrono una
prima panoramica riguardo alla si-
tuazione finanziaria di ogni singolo
comune. Per una valutazione glo-
bale della situazione finanziaria di
un comune vanno pero considera-
ti ulteriori fattori (andamento degli
indicatori, valutazione dettagliata
del conto annuale, stato delle infra-
strutture esistenti, futura necessita
d‘investimento ecc.).



Analisi MCA2

Conto economico 2017

48 comuni con eccedenza di ricavi totale 71,5 mio. di franchi
10 di questi con ammortamenti supplementari totale 15,5 mio. di franchi
Autofinanziamento per abitante @ 1'378 franchi

Conto degli investimenti 2017

Uscite per investimenti (lordo) totale 204,5 mio. di franchi
Investimenti netti totale 138,4 mio. di franchi
Investimenti netti per abitante @ 991 franchi

Bilancio al 31 dicembre 2017

Beni patrmoniali totale  1'702,4 mio. di franchi
Capitale di terzi totale 864,6 mio. di franchi
Patrimonio netto totale 837,8 mio. di franchi

Attestandosi a 1378 franchi, nel 2017  menti netti medi superano il valo-

I‘autofinanziamento medio per ab- re dell‘anno precedente pari a 866
itante risulta nettamente superiore franchi, raggiungendo pero un livello
al valore dell‘anno precedente pari nettamente inferiore rispetto alla me-
a 1252 franchi. Nel 2017 soltanto il dia pluriennale dei comuni grigionesi

Comune di Urmein presenta un auto-  paria 1119 franchi.
finanziamento negativo. Attestandosi
a 991 franchi per abitante, gli investi-

Indicatori finanziari MCA2

Rispetto al MCA1 varia la definizione dell‘indicatore della quota del debito lor-
do e della quota degli interessi, mentre per quanto concerne il debito netto, le
variazioni sono dovute a norme di valutazione mutate. Sulla base dei conti an-
nuali 2017 I"'UC calcola in particolare i seguenti sette indicatori finanziari:
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Indicatore

Grado di autofinanziamento in per cento
mostra in quale misura i nuovi investimenti

possano essere finanziati con mezzi propri

Quota di autofinanziamento in per cento

rappresenta la capacita finanziaria e il margine di manovra finanziario

Quota degli oneri finanziari in per cento

esprime l'aggravio del bilancio pubblico dovuto ai costi del capitale

Quota degli interessi in per cento

esprime l'aggravio del bilancio pubblico dovuto ai costi degli interessi

Quota del debito lordo in per cento

€ un parametro per valutare la situazione dell'indebitamento

Quota degli investimenti in per cento

mette in evidenza l'attivita nel settore degli investimenti

Debito netto per abitante in franchi

serve quale indicatore dell'indebitamento

Valori di riferimento

ideale

> 100 %

buona

> 20 %

bassa

<5%

buona

0 % bis 4 %

ottima

<50 %

debole

<10 %

bassa

bis 1'000

buono /sostenibile

80 % bis 100 %

media

10 % bis 20 %

sostenibile

5 % bis 15 %

sufficienrte

4 % bis 9 %

buona /media

50 % bis 150 %

media / forte

10 % bis 30 %

basso

1'000 bis 5'000

problematico

<80 %

debole

<10 %

elevata

>15%

scarsa

>9%

cattiva / critica

> 150 %

molto forte

>30 %

molto elevato

> 5'000 franchi

Negli ultimi anni tutti i valori medi dei comuni MCA2 variavano tra buoni e molto buoni. A seguito
del numero in costante aumento di comuni che allestiscono i rendiconti secondo il MCA2, per gli
indicatori finanziari si sono registrate oscillazioni in parte importanti.

E opportuno valutare gli indicatori finanziari nel quadro di un confronto pluriennale. Anche qui
tutti i valori medi sono buoni fino a molto buoni.

Indicatori finanziari - confronto pluriennale

Indicatore finanziario 2014 2015 2016 2017
Grado di autofinanziamento in per cento 286,31 169,84 144,62 139,18
Quota di autofinanziamento in per cento 26,33 17,48 18,72 19,07
Quota degli oneri finanziari in per cento 5,87 9,16 9,93 9,25
Quota degli interessi in per cento 0,81 0,86 0,80 0,74
Quota del debito lordo in per cento 65,8 85,9 77,76 79,39
Quota degli investimenti in per cento 22,14 17,78 20,42 20,3
Debito netto per abitante in franchi * -3'549 -5'799 -5'933 -6'001
Numero di comuni MCA2 7 21 30 51

“Con il MCA2 viene rilevato il debito netto, motivo per cui importi negativi indicano I'esistenza di un patrimonio netto.
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Grado di autofinanziamento 28
Quota di autofinanziamento 17
Quota degli oneri finanziari 17
Quota degli interessi 51
Quota del debito lordo 20
Quota degli investimenti 5

Patrimonio netto / debito netto | 48

Grado di autofinanziamento

28 comuni fanno registrare un grado
di autofinanziamento ideale superi-
ore al 100 per cento. Questi comuni
possono ridurre i debiti e aumen-
tare il loro patrimonio. 23 comuni
fanno registrare un grado di autofi-
nanziamento tale da comportare un
nuovo indebitamento e una ridu-
zione del patrimonio. Nel caso di 18
comuni il grado di autofinanziamen-
to presenta un valore da problema-
tico a insufficiente.

Quota di autofinanziamento

17 comuni fanno registrare una
quota di autofinanziamento buona
superiore al 20 per cento. A fronte
di cio, sei comuni presentano una
quota di autofinanziamento debole.
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Conti annuali 2017 secondo il MCA2 - 51 comuni

Numero di comuni

28

26

27

36

Quota degli oneri finanziari
In 17 comuni I‘aggravio del bilancio
pubblico dovuto ai costi del capitale
(ammortamenti e interessi) e basso.
Nel 2017 soltanto otto comuni pre-
sentano un aggravio elevato.

Quota degli interessi

Tutti i comuni presentano una quota
degli interessi ideale/bassa. Per tale
indicatore finanziario, il livello dei
tassi d‘interesse che continua a ri-
manere ai minimi storici & un fattore
importante.

Quota del debito lordo
Praticamente in tutti i comuni la
quota del debito lordo presenta un
valore da buono a molto buono. Sol-
tanto quattro comuni presentano un
valore scarso.

Quota degli investimenti

Nel caso di 46 comuni la quota degli
investimenti indica un‘attivita di in-

vestimento tra media a molto forte.
Negli altri cinque comuni l‘attivita

di investimento nel 2017 e stata de-
bole.

Debito netto

48 comuni dichiarano un patrimonio
netto o un indebitamento netto per
abitante basso. Due comuni fanno
registrare un indebitamento netto
da medio a elevato e soltanto il Co-
mune di Vals ha rilevato un indebit-
amento netto molto elevato.



Analisi MCA1

Conto economico 2017

52 comuni con eccedenza di ricavi

46 di questi con ammortamenti supplementari

Autofinanziamento per abitante

Conto degli investimenti 2017
Uscite per investimenti (lordo)
Investimenti netti

Investimenti netti per abitante

Bilancio al 31 dicembre 2017
Beni patrimoniali
Capitale di terzi

Patrimonio netto

totale 12,1
totale 52,5
(%) 1'951
totale 143,8
totale 91,7
(%) 1'573
totale 714,8
totale 373,2
totale 341,6

mio. di franchi

mio. di franchi

franchi

mio. di franchi

mio. di franchi

franchi

mio. di franchi

mio. di franchi

mio. di franchi
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Nel 2017 I'autofinanziamento me-
dio per abitante pari a 1'951 franchi

e di poco inferiore al valore dell‘anno
precedente, ma supera nettamente la
media pluriennale paria 1'434 fran-
chi. Nel 2017 soltanto il Comune di
Hinterrhein presenta un autofinanzia-
mento negativo, dopo che nellanno
precedente nessun comune aveva
fatto registrare un valore negativo per
tale indicatore. Attestandosi a 1'573

Indicatori finanziari MCA1

franchi per abitante, gli investimenti
netti medi risultano nettamente supe-
riori rispetto al valore di 1368 franchi
registrato I‘anno scorso.

Tendenzialmente, |'applicazione del
MCA1 comporta una sottovalutazio-
ne dei beni patrimoniali. Pertanto,
I'attendibilita dell‘importo complessivo
dei beni patrimoniali e del patrimonio
netto e limitata.

Gli indicatori finanziari sono parametri importanti per la gestione di un comu-
ne. Essi indicano tendenze di politica finanziaria e aiutano le autorita comunali
nella gestione di quest‘ultima. Sulla base dei conti annuali 2017 I'UC calcola in
particolare i seguenti sette indicatori finanziari:



Indicatore Valore di riferimento

Grado di autofinanziamento

mostra in quale misura i nuovi investimenti ideale buono / sostenibile problematico
possano essere finanziati con mezzi propri > 100 % 70 % bis 100 % <70 %
Quota di autofinanziamento in per cento buona media debole
rappresenta la capacita finanziaria e il margine di manovra finanziario >20 % 10 % bis 20 % <10 %
Quota degli oneri finanziari in per cento bassa sostenibile / elevata pressoché insostenibile
esprime I'aggravio del bilancio pubblico dovuto ai costi del capitale <5% 5 % bis 25 % <25%
Quota degli interessi in per cento bassa media / grande scarsa
esprime I'aggravio del bilancio pubblico dovuto ai costi degli interessi <2% 2 % bis 8 % <8%
Quota del debito lordo in per cento ottima buona / media cattiva / critica
€ un parametro per valutare la situazione dell'indebitamento <50 % 50 % bis 150 % > 150 %
Quota degli investimenti in per cento Coboe izl it el et
mette in evidenza l'attivita nel settore degli investimenti <10 % 10 % bis 30 % >30 %
Patrimonio netto per abitante in franchi basso medio / elevato molto elevato
serve quale indicatore dell'indebitamento bis 1'000 -1'000 bis -5'000 < -5'000 franchi

Negli ultimi anni i valori medi di tutti i comuni MCA1 variavano tra buoni e molto buoni.

E opportuno valutare gli indicatori finanziari nel quadro di un confronto pluriennale. Anche qui
tutti i valori medi sono buoni fino a molto buoni.

Indicatori finanziari - confronto pluriennale

Indicatore finanziario 2014 2015 2016 2017
Grado di autofinanziamento in per cento 102,27 125,62 149,30 124,03
Quota di autofinanziamento in per cento 18,16 21,86 23,12 21,69
Quota degli oneri finanziari in per cento 6,26 6,14 5,4 6,09
Quota degli interessi in per cento -2,92 -2,7 -3,54 -3,6
Quota del debito lordo in per cento 78,06 65,36 62,16 47,16
Quota degli investimenti in per cento 24,12 25,34 23,76 25,93
Patrimonio netto per abitante in franchi 1'645 3'381 4'241 5'866
Numero di comuni MCA1 139 104 84 61
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Grado di autofinanziamento 41
Quota di autofinanziamento 34
Quota degli oneri finanziari 35
Quota degli interessi 61
Quota del debito lordo 33
Quota degli investimenti 11
Patrimonio netto 53

Grado di autofinanziamento

41 comuni fanno registrare un gra-
do di autofinanziamento ideale
superiore al 100 per cento. Que-
sti comuni possono ridurre i debiti
e aumentare il loro patrimonio. 20
comuni fanno registrare un grado
di autofinanziamento tale da com-
portare un nuovo indebitamento e
una riduzione del patrimonio. Nel
caso di 11 comuni il grado di auto-
finanziamento si attesta a un valore
problematico.

Quota di autofinanziamento
Oltre la meta dei comuni fa registra-
re una quota di autofinanziamento
buona superiore al 20 per cento. A
fronte di cid, 7 comuni presenta-

no una quota di autofinanziamento
debole.
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Conti annuali 2017 secondo il MCA1 - 61 comuni

Numero di comuni

20

25

25

37

Quota degli oneri finanziari

In 35 comuni I‘aggravio del bilancio
pubblico dovuto ai costi del capitale
(ammortamenti e interessi) e basso.
Nel 2017 soltanto un comune pre-
senta un aggravio elevato dovuto ai
costi del capitale.

Quota degli interessi

Tutti i comuni presentano una quota
degli interessi ideale/bassa. Per tale
indicatore finanziario, il livello dei
tassi d‘interesse che continua a ri-
manere ai minimi storici € un fattore
importante.

Quota del debito lordo
Praticamente in tutti i comuni la
guota del debito lordo presenta un
valore da buono a molto buono. Sol-
tanto 3 comuni presentano un valore
scarso.

13

Quota degli investimenti

Nel caso di 50 comuni la quota degli
investimenti indica un‘attivita di in-
vestimento tra media a molto forte.
Negli altri comuni |‘attivita di investi-
mento nel 2017 e debole.

Patrimonio netto

53 comuni dichiarano un patrimonio
netto o un indebitamento netto per
abitante basso. Sei comuni fanno
registrare un indebitamento netto
tra medio e elevato e soltanto |‘ex
Comune di Filisur nonché il Comune
di Mesocco evidenziano un indebit-
amento netto molto elevato.



Tassi fiscali / ricavi fiscali

Nel 2017 il tasso fiscale medio di tutti i comuni grigionesi pari al 95,578 per cento ¢ stato di nuovo leggermente in-
feriore rispetto all‘anno precedente (96,708 per cento). Con effetto dall‘anno di riferimento, 10 comuni hanno ridot-
to il loro tasso fiscale. 3 comuni hanno aumentato il loro tasso fiscale.

Tasso fiscale (valore medio) Tasso fiscale (valore medio ponderato per abitanti)

Nel 2017, in 57 dei 112 comuni il tasso fiscale si colloca al di sotto del valore medio pari al 95,578 per cento. Il tasso
fiscale piu basso (30 per cento) viene applicato da un unico comune e il tasso fiscale piu alto pari al 130 percento vi-
ene applicato da 7 comuni. Come nell‘anno precedente, la differenza tra il tasso fiscale piu basso e quello piu eleva-
to e di 100 punti. 13 comuni applicano un tasso fiscale inferiore al 75 per cento; la maggior parte dei comuni, ossia

64, si colloca nella fascia tra il 75 e il 100 per cento. 35 comuni applicano un tasso fiscale superiore al 100 per cento.

Tasso fiscale 2017

l:l Tasso fiscale < 75 %
[ 7] Tassofiscale 75- 100 %
[ ] Tassofiscale > 100 %
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Gettito fiscale persone fisiche per abitante 2013 - 2017

in franchi
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Tenendo in considerazione gli ultimi 5 anni, il gettito fiscale delle persone fisiche per abitante € aumentato in tutte
e 11 le regioni. In parte si e registrato un aumento importante di oltre il 10 per cento. Nella media di tutti i comuni,
negli ultimi 5 anni il gettito fiscale delle persone fisiche si & attestato a 2411 franchi. Le differenze tra le singole re-
gioni per quanto riguarda i valori assoluti e gli sviluppi occorsi negli ultimi anni sono notevoli.

in franchi Gettito fiscale persone giuridiche per abitante 2013 - 2017
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Le oscillazioni del gettito fiscale di persone giuridiche sono nettamente superiori a quelle registrate per le perso-

ne fisiche, ma fortunatamente nel corso degli ultimi 5 anni nella maggior parte dei comuni si & potuto registrare un
aumento delle entrate. Mentre i comuni della Regione Moesa hanno potuto aumentare le entrate di oltre il 120 per
cento, nella Regione Prettigovia/Davos questi ultimi sono diminuiti di poco pil di un quarto. Anche con riguardo al
gettito fiscale delle persone giuridiche sussistono importanti differenze tra le regioni.
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Riforma dei comuni - votazioni concernenti
le aggregazioni

Con effetto al 1° gennaio 2019 e entrata in vigore |‘aggregazione di tre comuni del Rheinwald, che comprende gli ex
comuni di Hinterrhein, Nufenen e Spligen. Di conseguenza nel 2019 il nostro Cantone conta 106 comuni politici. In
67 comuni esiste inoltre un Comune patriziale.

La documentazione aggiornata sui progetti di aggregazione in corso, su quelli decisi e su quelli attuati si trova sul no-
stro sito web www.afg.gr.ch > Fusioni dei comuni

Convincere persone giovani a ricoprire una
carica politica!

Con il titolo PROMO 35 I'UTE di Coira ha sviluppato un progetto che si propone di migliorare il reclutamento di gio-
vani aventi diritto di voto affinché ricoprano cariche pubbliche nei comuni. Sono stati sviluppati una guida nonché
uno strumento online con oltre 80 misure intese ad agevolare la ricerca spesso difficile di persone idonee e appunto
anche giovani disposti a ricoprire una carica all‘interno di un‘autorita.

Al presente Ginfo sono allegati i seguenti documenti:

. Sintesi dei risultati del progetto (tedesco)
. Guida (tedesco)

Raccomandiamo a tutti i comuni la lettura e di confrontarsi con il tema.
Lo strumento online & consultabile sul sito internet www.promo35.ch.
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Finanzstatistik der Bindner Gemeinden, Finanzkennzahlen 2017

Gemeinde HRM1 Einwohner| Steuerfuss Selbstfinan-| Selbstfinanzie-| Selbstfinanzie-| Kapitaldienst-| Zinsbelastungs Bruttover- Investitions-|Nettovermégen
zZierung / rungsgrad rungsanteil anteil anteil schuldungs- anteil| (+) -schuld (-) /
Einwohner in % in % in % in % antell in % Einwohner
in Franken in % in Franken
Albula/Alvra 1'324( 100.000 1'542 60.81 15.75 1.31 -3.88 34.36 29.01 8'492
Andiast 211| 125.000 1'758 519.88 25.71 7.80 -6.03 5.94 20.88 8'004
Bergiin/Bravuogn 480( 130.000 3'359 31.53 3.44 -0.95 123.60 22.80 4'308
Bever 598 80.000 1723 337.98 19.77 2.17 -3.16 0.00 35.09 7'460
Breil/Brigels 1'248( 100.000 2'211 166.24 27.17 3.45 -2.05 19.85 25.55 3'818
Brusio 1'135 85.000 1'741 250.41 20.65 7.41 -0.44 46.78 16.05 -1'455
Buseno 83| 130.000 4'032 31.65 5.01 -1.03 75.65 39.67 11'783
Cama 564 77.000 963 74.44 16.12 8.75 -0.73 122.47 21.54 -2'681
Castaneda 277 95.000 1'177 372.86 23.84 1.26 -0.53 0.37 16.79 8'504
Casti-Wergenstein 551 120.000 2'343 822.22 23.87 2.09 -0.63 75.44 4.33 3222
Celerina/Schlarigna 1'506 50.000 3214 84.79 23.70 8.68 -4.02 0.00 28.37 45'965
Churwalden 2'012 90.000 1'573 63.46 22.10 1.26 -7.96 52.37 35.45 7'115
Conters i.P. 225 70.000 1'954 307.67 25.92 34.60 -4.06 2.64 14.84 16'678
Donat 211( 120.000 257 3.98 -2.63 -10.38 31.89 1.93 10'830
Falera 623 75.000 1'201 100.04 14.19 2.38 -4.83 0.00 16.81 11'504
Filisur 434( 130.000 796 54.09 8.39 9.57 -0.70 180.70 32.04 -10'563
Furna 213| 130.000 1'179 330.84 14.63 2.78 -1.97 3.17 25.20 8'166
Flrstenau 349| 100.000 257 7.18 5.90 -3.21 -4.26 65.72 48.68 7'157
Hinterrhein 63 75.000 -293 -8.47 -3.80 414 -11.20 5.25 37.41 19'625
Kiblis 853( 110.000 941 78.39 19.57 -0.52 -7.09 0.55 29.74 4'371
La Punt-Chamues-ch 712 77.500 4'240 303.23 28.31 19.90 -1.57 93.14 18.31 21'911
Laax 1'755 58.000 2'507 92.34 27.27 -2.49 -6.16 0.00 37.82 12'165
Lantsch/Lenz 554 90.000 5'036 38.89 9.39 -2.50 109.43 29.11 7'278
Lohn 42| 130.000 2'059 18.03 0.04 -7.07 68.24 0.00 10968
Lostallo 760 90.000 1'535 32.76 28.81 -6.11 -9.23 66.47 62.00 22
Lumnezia 2'047( 105.000 2'166 83.32 29.22 3.17 -2.83 12.73 37.35 11'496
Madulain 209 85.000 2'348 72.39 16.42 -5.06 -5.06 42.08 28.54 21'758
Mathon 53| 100.000 1'643 13.23 0.36 -2.92 0.83 0.16 41777
Medel (Lucmagn) 384 70.000 2'071 228.07 21.35 9.49 -1.83 1.13 13.14 6'974
Mesocco 1'374 87.000 1'336 59.45 13.93 4.74 -1.64 195.54 32.08 -5'526
Mutten 61| 130.000 2'987 201.54 23.05 8.59 -1.65 88.56 27.77 3'644
Nufenen 140| 105.000 2'069 350.18 18.23 8.32 -0.40 148.54 7.65 5'689
Pontresina 2'195 85.000 1'833 111.11 14.56 7.68 -1.32 19.10 16.49 10603
Poschiavo 3'516 95.000 757 103.00 11.06 6.62 -0.97 49.68 15.35 -460
Rothenbrunnen 311| 100.000 1'622 475.23 33.27 7.03 -1.43 120.72 25.58 10'206
Safiental 905| 105.000 1'705 153.80 16.41 13.12 -1.24 87.98 28.50 2'291
Sagogn 686( 112.000 1'297 413.20 23.33 -1.31 -3.33 104.88 9.59 5'016
Samedan 2'956 95.000 2'920 452.96 34.44 12.77 -1.55 147.64 12.25 -2'487
S-chanf 685 65.000 2'967 98.36 22.76 11.13 -5.08 55.98 27.14 7'266
Scharans 807( 100.000 1'166 1'814.29 20.21 5.03 -0.67 0.00 2.34 6'699
Schiers 2'613| 120.000 958 195.68 19.44 6.23 -1.28 116.50 20.41 1'363
Schmitten 246| 100.000 1'061 1'970.21 12.66 3.91 -1.09 4.85 4.87 7'996
Seewis i.P. 1'381| 110.000 1'283 25.34 8.11 -1.68 21.46 15.98 4'969
Sils i.D. 930| 110.000 388 7.10 0.76 -3.72 0.00 1.82 2'902
Sils i.E./Segl 691 80.000 4'293 356.37 24.40 2.61 -4.92 23.93 13.61 10'595
Silvaplana 1'117 67.000 5'987 391.53 32.46 2.53 -4.94 3.43 21.11 19176
Soazza 337 60.000 2'263 552.56 24.80 10.68 -1.38 135.58 19.86 -4'511
Spligen 432( 100.000 1'924 171.91 21.63 3.16 -4.38 120.14 24.74 4'624
St. Moritz 4'994 60.000 3'528 108.87 22.01 9.76 -7.11 9.87 24.89 4'232
Sta. Maria i.C. 112 120.000 2'113 29.36 2.54 1.23 86.33 2.76 7'302
Sufers 141 75.000 2'108 92.54 16.25 17.25 1.28 169.38 25.50 -4'831
Sumvitg 1'179( 105.000 599 38.52 8.90 -2.37 -3.71 82.72 29.71 1'651
Trin 1'408| 100.000 1'485 248.94 26.94 -0.21 -5.98 136.41 27.57 724
Trun 1'172( 105.000 721 169.40 13.39 2.76 -0.49 105.30 27.81 1'932
Tschiertschen-Praden 318( 120.000 2'704 198.58 25.20 -1.53 -5.68 0.03 22.37 14'003
Tujetsch 1'256 95.000 1'613 20.94 17.73 6.81 -0.33 26.26 54.10 3'489
Val Mustair 1'511( 120.000 489 46.67 6.52 3.53 -3.40 40.84 23.20 4'818
Valsot 859 95.000 3'801 150.20 28.84 -0.16 -3.93 9.07 27.25 11'562
Waltensburg/Vuorz 325] 130.000 1'980 58.06 26.03 0.87 -3.57 49.98 45.78 1'926
Zizers 3'443 90.000 700 16.65 10.29 -1.61 0.00 6.39 4'450
Zuoz 1'207 85.000 2'639 85.94 28.86 2.50 -3.23 67.95 42.31 1'322
ranton GR FIRM1 58288 97.107 1'951 124.03 21.69 6.09 -3.60 47.16 25.93 5'866
(61 Gemeinden)

Max 5'987.34 1'970.21 38.89 34.60 1.28 195.54 62.00 45'965
Min -293.30 -8.47 -3.80 -6.11 -11.20 0.00 0.00 -10'563
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Finanzstatistik der Bindner Gemeinden, Finanzkennzahlen 2017

Gemeinde HRM2 Einwohner| Steuerfuss Selbstfinan-| Selbstfinanzie-| Selbstfinanzie-| Kapitaldienst-| Zinsbelastungs Bruttover- Investitions-| Nettoschuld (+)
Zierung / rungsgrad rungsanteil anteil anteil schuldungs- anteil| -vermogen (-) /
Einwohner in % in % in % in % anteil in % Einwohner
in Franken in % in Franken
Andeer 944 90.000 976 68.52 8.76 12.96 1.90 143.63 18.18 -261
Arosa 3'185 90.000 1'507 94.64 15.35 12.14 0.55 79.02 27.23 -4'902
Avers 169| 110.000 3'103 73.20 19.91 8.74 0.96 124.30 35.87 204
Bonaduz 3294 88.000 1'477 24.36 4.45 0.07 22.11 -0.86 -6'170
Bregaglia 1'531 90.000 2'515 153.17 17.99 9.30 0.02 29.02 17.56 -9'721
Calanca 195 90.000 1'589 48.63 19.45 8.39 -0.08 38.76 44.55 -21'017
Cazis 2'174( 120.000 977 270.70 17.00 12.46 0.27 40.95 15.74 -3'522
Chur 35'038 88.000 1'161 189.40 17.00 6.41 0.96 85.55 12.50 -9'136
Davos 10'937| 103.000 2'392 144.64 24.54 16.23 1.81 119.98 23.80 -7'684
Disentis/Mustér 2'092( 120.000 1'197 98.86 17.47 13.58 0.57 70.96 24.77 358
Domat/Ems 8'070 90.000 1'162 172.10 24.62 8.41 -0.07 15.99 24.50 -5'307
Domleschg 1'991| 110.000 712 123.01 13.22 3.03 -0.06 19.20 19.13 -6'727
Felsberg 2'569 98.000 586 43.83 14.44 8.13 0.61 99.82 28.39 635
Ferrera 76 70.000 5'310 74.64 12.26 25.34 1.00 131.75 16.28 -15'372
Fideris 598( 120.000 991 84.74 20.42 1.80 0.95 87.26 31.46 -2'864
Flasch 774 70.000 978 86.14 20.32 2.65 -0.46 23.58 30.82 -9'568
Flerden 2541 120.000 805 14.23 4,53 0.13 25.10 151 -14'152
Flims 2'825 90.000 2'680 395.16 24.86 1.31 -0.05 36.19 16.39 -10'249
Grono 1'373| 100.000 4715 1'906.33 54.54 8.39 0.85 90.29 18.45 1'823
Griisch 2'074 90.000 469 229.94 10.59 9.40 0.50 139.11 20.91 -244
Haldenstein 1'025 95.000 1'011 190.73 20.64 421 1.05 55.21 24.89 -7'481
llanz/Glion 4'704] 100.000 582 46.26 9.14 2.61 0.02 87.26 22.67 -3'198
Jenaz 1'161( 100.000 303 207.06 8.23 4,99 0.42 40.83 7.56 -2'421
Jenins 896 93.000 687 65.92 14.45 2.42 0.30 77.40 24.21 -2'394
Klosters-Serneus 4'437 90.200 1'827 57.63 20.01 24.70 0.31 63.24 39.98 -10'663
Landquart 8'849 95.000 639 104.53 15.13 8.96 141 116.35 15.12 -1'424
Luzein 1'573 85.000 909 111.07 15.75 7.37 -0.03 13.25 26.07 -7'932
Maienfeld 2'860 77.000 1'139 171.31 21.22 3.46 0.09 46.38 18.78 -8'123
Maladers 505| 110.000 790 79.42 13.95 9.17 0.15 171.62 23.24 2'967
Malans 2'341 80.000 781 768.19 16.98 1.43 -0.08 27.53 15.35 -11'409
Masein 481( 120.000 57 6.05 1.25 4.85 -0.16 28.34 25.48 -4'493
Obersaxen Mundaun 1'160| 100.000 1'830 306.67 18.65 10.15 -0.05 12.96 15.60 -10'197
Rhéaziins 1'494( 110.000 648 66.65 12.41 2.61 -0.54 96.06 26.74 -513
Rongellen 53 30.000 1'032 32.13 9.59 7.08 -0.01 43.86 28.23 -29'893
Rossa 152 80.000 4'140 460.86 48.21 49.75 0.47 112.98 60.99 -1'045
Roveredo 2'483| 110.000 519 61.93 12.35 8.64 1.34 153.94 23.18 -31
Samnaun 762| 100.000 2'839 143.78 14.10 10.00 1.33 178.72 12.59 -4'192
San Vittore 825 90.000 1'783 241.19 36.46 3.95 0.00 54.03 24.08 -6'683
Schluein 623 85.000 1'247 76.16 25.97 9.54 -0.06 19.07 42.83 -23'876
Scuol 4'598| 100.000 1'566 89.84 16.79 15.85 0.82 67.44 22.67 -3'421
Surses 2'343( 100.000 3'520 263.63 26.47 12.52 0.45 55.11 16.86 -14'931
Tamins 1'213| 100.000 879 447.79 18.37 8.20 0.98 96.22 19.84 -2'195
Thusis 3'138| 115.000 820 48.19 11.90 6.88 141 118.68 23.72 697
Trimmis 3'283 90.000 737 242.29 17.40 2.01 0.29 61.26 25.45 -1'895
Tschappina 1291 100.000 1'534 48.47 18.26 10.35 0.23 39.77 36.09 -11'984
Untervaz 2'512 95.000 1'343 189.28 20.70 5.30 0.66 64.17 16.84 -3'618
Urmein 146 50.000 -257 -5.78 17.35 -0.08 15.75 9.62 -26'265
Vals 1'050| 100.000 1'968 76.62 24.36 16.23 0.63 152.03 34.75 5'533
Vaz/Obervaz 2'721 80.000 3'944 259.93 22.43 4.46 0.68 41.51 15.39 -7'688
Zernez 1'532 84.000 1'919 46.19 17.48 8.40 -0.02 133.68 34.17 362
Zillis-Reischen 388 70.000 1'830 244,12 14.31 17.98 1.64 180.64 7.55 -2'726
Kanton GR HRM2 139'600| 93.749 1'378 139.18 19.07 9.25 0.74 79.39 20.30 -6'001
(51 Gemeinden)
Max 5'310 1'906.33 54.54 49.75 1.90 180.64 60.99 5'533
Min -257 6.05 -5.78 1.31 -0.54 12.96 -0.86 -29'893
Kanton GR ,
(112 Gemeinden) 197'888 95.578
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